

KẾ HOẠCH & ĐIỀU LỆ

Tổ chức Giải bóng đá Nam (05 người); Bóng chuyền Nam, Nữ CNVCLĐ Phú Yên - năm 2024

Thực hiện Chương trình toàn khóa của Ban Chấp hành Liên đoàn Lao động tỉnh khóa XI, nhiệm kỳ 2023-2028. Thiết thực lập thành tích chào mừng kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929-28/7/2024); Hưởng ứng Phong trào “CNVCLĐ đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và phong trào “CNVCLĐ rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” do Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam phát động, Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh tổ chức Giải Bóng đá Nam (05 người); Bóng chuyền Nam, Nữ CNVCLĐ Phú Yên - năm 2024 với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tạo không khí vui tươi, phấn khởi, thi đua lao động sản xuất, công tác lập thành tích chào mừng, kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929-28/7/2024); kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm 2024.

- Đẩy mạnh phong trào TDTT trong cán bộ, đoàn viên, người lao động với mục đích rèn luyện sức khỏe, nâng cao năng suất, chất lượng hiệu quả trong công tác, sản xuất kinh doanh, góp phần xây dựng và bảo vệ tổ quốc.

- Nâng cao ý thức rèn luyện sức khỏe, tinh thần TDTT trong cán bộ, đoàn viên, người lao động, đáp ứng nhu cầu sinh hoạt vui chơi, giải trí lành mạnh của cán bộ, đoàn viên, người lao động và nhân dân.

2. Yêu cầu

- Các đơn vị tham gia, tổ chức tập luyện và tham gia đầy đủ để đảm bảo giải thành công.

- Vận động viên tham gia thi đấu với tinh thần đoàn kết, trung thực, cao thượng; chấp hành nghiêm Điều lệ giải và mọi quy định của Ban tổ chức.

II. TÊN GỌI: Giải bóng đá Nam (05 người); Bóng chuyền Nam, Nữ CNVCLĐ Phú Yên - năm 2024.

III. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

Là cán bộ, đoàn viên, người lao động thuộc cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp nơi có tổ chức công đoàn, thuộc diện quản lý của các Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở, các CĐ Khối trực thuộc, có hợp đồng lao động, có tên trong bảng lương từ 03 tháng trở lên (Tính đến thời điểm tổ chức giải).

Lưu ý: Riêng các vận động viên được Sở Văn hóa-Thể thao và Du lịch tỉnh tuyển chọn vào đội tuyển của tỉnh để thi đấu các giải khu vực, toàn quốc thì không được tham gia thi đấu trong giải lần này.

IV. THỜI GIAN ĐĂNG KÝ THAM DỰ GIẢI

- Các đơn vị tham gia giải lập danh sách Vận động viên (theo mẫu gửi kèm) ký tên, đóng dấu gửi về Ban Tổ chức giải qua Ban Tổ chức-Kiểm tra-Tuyên giáo LĐLĐ tỉnh - 276 Nguyễn Huệ - Thành phố Tuy Hoà, Điện thoại: 0978.218.283 chậm nhất là ngày **26/4/2024**.

Tổng số mỗi đoàn không quá 30 thành viên, gồm trưởng đoàn, huấn luyện viên, phục vụ và vận động viên trong đó:

- Bóng đá Nam (05 người): Số lượng thành viên mỗi đội không quá 15 người (trong đó 10 vận động viên).

- Bóng chuyền Nam, Nữ: Không quá 15 vận động viên (10 nam, 05 nữ).

V. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM THI ĐẤU

1. Thời gian thi đấu (Dự kiến)

- Trong 03 ngày, từ ngày 29/5 đến 31/5/2024 (Thứ 4,5,6)

- Khai mạc vào lúc 7 giờ 30 phút, sáng ngày 29/5/2024

2. Địa điểm thi đấu

Sân cỏ nhân tạo, Nhà thi đấu đa năng - Nhà Văn hoá Lao động tỉnh - 276 Nguyễn Huệ, Thành phố Tuy Hoà.

3. Thời gian bốc thăm

Mời Trưởng đoàn hoặc đại diện đội bóng đúng 14 giờ 00 phút ngày 21/5/2024 về tại phòng họp cơ quan LĐLĐ tỉnh để bốc thăm xếp lịch thi đấu (thay cho giấy mời).

VI. THỂ THỨC, LUẬT THI ĐẤU VÀ CÁCH TÍNH ĐIỂM

1. Thể thức thi đấu

1.1. Bóng đá Nam (05 người)

Tùy theo số đội đăng ký, Ban tổ chức sẽ bốc thăm chia bảng, thi đấu vòng tròn tính điểm, chọn 2 đội nhất, nhì của mỗi bảng vào đấu loại trực tiếp tranh nhất, nhì, ba. (Ban Tổ chức sẽ hướng dẫn chi tiết trong bốc thăm chia bảng).

1.2. Bóng chuyền Nam, Nữ

- Tùy theo số lượng đội tham gia, Ban Tổ chức sẽ qui định thể thức thi đấu vòng tròn hoặc loại trực tiếp.

- Trong đội hình thi đấu chính thức 6 người gồm: 4 nam, 2 nữ.

2. Luật thi đấu

2.1. Bóng đá Nam (05 người)

- Áp dụng luật bóng đá nam 5 người do Liên đoàn bóng đá Việt Nam ban hành và các văn bản sửa đổi bổ sung luật.

- Thi đấu bằng bóng số 5.

2.2. Bóng chuyền Nam, Nữ

- Áp dụng Luật Bóng chuyền 6 người hiện hành của Luật Bóng chuyền Việt Nam; các đội được quyền thay người tối đa 06 lần trên mỗi hiệp đấu; và trong một pha bóng qua sân phải có 01 lần chạm bóng của vận động viên nữ đội mình (trừ quả phát bóng) nếu không xem như thua pha bóng đó.

3. Cách tính điểm

3.1. Bóng đá Nam (05 người)

- Cách tính điểm (thi đấu vòng tròn bảng): thắng 03 điểm, hòa 01 điểm, thua 0 điểm. Tính tổng điểm của các đội đạt được để xếp hạng.

- Nếu có từ 2 đội trở lên bằng điểm nhau, trước hết tính riêng kết quả của các trận đấu giữa các đội đó với nhau theo thứ tự:

+ Kết quả trận gặp nhau trực tiếp của các đội.

+ Hiệu số của tổng bàn thắng - tổng bàn thua.

+ Tổng số bàn thắng

Đội nào có chỉ số cao thì xếp trên.

- Nếu vẫn bằng nhau thì tiếp tục xét các chỉ số của toàn bộ các trận thi đấu trong giải theo thứ tự:

+ Hiệu số bàn thắng - bàn thua tất cả các trận trong bảng.

+ Tổng số bàn thắng trong cả vòng bảng.

+ Bốc thăm.

- Các trận thi đấu ở vòng bán kết, chung kết, nếu 02 đội hoà ở hai hiệp chính sẽ tiến hành thi đấu luân lưu.

- Trong quá trình thi đấu nếu có đội bỏ cuộc, tất cả kết quả của đội đó gặp đội khác sẽ bị huỷ bỏ.

3.2. Bóng chuyền Nam, Nữ

- Nếu thi đấu vòng tròn cách tính điểm như sau:

+ Trận thắng với tỉ số 2-0 đội thắng được 3 điểm, đội thua 0 điểm;

+ Trận thắng với tỉ số 2-1 đội thắng được 2 điểm, đội thua 1 điểm;

Cách xếp thứ hạng các đội theo thứ tự sau:

+ Đội có nhiều trận thắng nhất xếp trên

- Nếu hai hay nhiều đội có số trận thắng bằng nhau thì đội nào nhiều điểm hơn thì xếp trên.

Trong trường hợp hai hay nhiều đội có điểm bằng nhau thì đội nào có tỷ số "Tổng hiệp thắng/ Tổng hiệp thua" lớn hơn đội đó xếp trên

+ Nếu tỷ số "Tổng hiệp thắng/ Tổng hiệp thua" bằng nhau thì đội nào có "tổng quả thắng/ tổng quả thua" lớn hơn sẽ xếp trên.

+ Nếu tỉ số "tổng quả thắng/ tổng quả thua" bằng nhau thì đội nào thắng trong trận đối đầu thì sẽ xếp trên.

- Tất cả các trận đấu đều diễn ra theo thể thức 3 hiệp thắng 2 mỗi hiệp 25 điểm.

- Trong quá trình thi đấu nếu có đội bỏ cuộc thì kết quả của đội đó sẽ bị huỷ bỏ.

4. Trang phục thi đấu: Tất cả VĐV mặc trang phục thi đấu theo đồng phục của đội bóng mình và áo phải có số. Trường hợp trùng màu áo thi đấu giữa hai đội, thì bốc thăm để thay màu áo.

VII. BAN TỔ CHỨC, TỔ TRỌNG TÀI, TỔ THƯ KÝ

1. Ban tổ chức: Thường trực và các ban có liên quan.

2. Tổ trọng tài: Mời trọng tài Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tổ chức bốc thăm chia bảng, làm lịch thi đấu và điều khiển các trận đấu.

3. Tổ thư ký: Các chuyên viên LĐLĐ tỉnh.

VIII. KINH PHÍ TỔ CHỨC

1. Ban Tổ chức lo kinh phí tổ chức, trao giải. Vận động các doanh nghiệp trong tỉnh tài trợ, hỗ trợ kinh phí cho giải.

2. Các đội bóng tham gia giải, phải lo toàn bộ kinh phí cho đơn vị mình.

IX. KHEN THƯỞNG

Tùy theo số lượng các đội đăng ký ban tổ chức cơ cấu giải phù hợp.

1. Bóng đá Nam (05 người)

- Tặng cờ lưu niệm cho tất cả các đội bóng tham gia giải.
- Tặng cờ, huy chương Vàng và cúp cho đội vô địch 5.000.000 đồng
- Tặng cờ, huy chương Bạc cho đội đạt giải nhì 4.000.000 đồng
- Tặng cờ, huy chương Đồng cho 2 đội đạt giải ba 3.000.000 đồng/đội
- Tặng cờ, tiền thưởng cho đội đạt giải khuyến khích 2.000.000 đồng/đội
- Tặng cờ và tiền thưởng cho đội đạt giải phong trào 1.000.000 đồng/đội
- Tặng cờ và tiền thưởng cho đội bóng đạt giải phong cách 1.000.000 đồng
- Tặng cờ và tiền thưởng cho giải Vua phá lưới 500.000 đồng
- Tặng cờ và tiền thưởng cho giải thủ môn xuất sắc 500.000 đồng

2. Bóng chuyên Nam, Nữ

- Tặng cờ lưu niệm cho tất cả các đội bóng tham gia giải.
- Tặng cờ và tiền thưởng cho đội đạt giải nhất 5.000.000 đồng
- Tặng cờ và tiền thưởng cho đội đạt giải nhì 4.000.000 đồng
- Tặng cờ và tiền thưởng cho đội đạt giải ba 3.000.000 đồng/đội
- Tặng cờ và tiền thưởng cho đội đạt giải KK 2.000.000 đồng/đội

X. KỶ LUẬT

Bất kỳ thành viên nào của các đoàn, trọng tài, thư ký vi phạm Điều lệ giải, Ban Tổ chức sẽ xét mức độ vi phạm để có hình thức xử lý thích hợp.

XI. GIẢI QUYẾT KHIẾU NẠI

Ban Tổ chức chỉ giải quyết các thắc mắc của các đơn vị, vận động viên bằng văn bản thông qua đồng chí trưởng đoàn và gửi cho Ban tổ chức trước khi trận đấu diễn ra 10 phút. Sau khi trận đấu diễn ra, mọi khiếu nại sẽ không được Ban Tổ chức giải quyết.

XII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Liên đoàn Lao động tỉnh

- Giao Ban Tổ chức-Kiểm tra-Tuyên giáo xây dựng kế hoạch cụ thể, tham mưu thành lập Ban Tổ chức giải, dự trù kinh phí trình Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh xem xét; trực tiếp làm việc với lãnh đạo chuyên môn và công đoàn các đơn vị, tổ chức bốc thăm, xếp lịch, theo dõi quá trình tổ chức thi đấu, chuẩn bị nội dung khai mạc và tổng kết giải. Chuẩn bị trang trí phòng, hoa, cờ, quà lưu niệm, phần thưởng, nước uống theo dự trù kinh phí, tuyên truyền giải trên các phương tiện thông tin đại chúng...

- Văn phòng LĐLĐ tỉnh gửi giấy mời các đại biểu, chuẩn bị kinh phí phục vụ giải theo kế hoạch được duyệt.

- Nhà Văn hóa lao động chuẩn bị trang trí lễ khai mạc, tổng kết bế mạc, trang trí khẩu hiệu trong khu vực thi đấu, giữ xe cho VĐV và khán giả.

2. Các đơn vị tham gia

Các đơn vị tham gia giải, các CĐCS có VĐV tham gia thi đấu báo cáo cấp ủy, làm việc với lãnh đạo chuyên môn để tranh thủ sự hỗ trợ về kinh phí và sắp xếp công tác nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho VĐV tập luyện, tham gia thi đấu đạt kết quả cao nhất.

Trên đây, là kế hoạch tổ chức Giải Bóng đá Nam (05 người); Bóng chuyên Nam, Nữ CNVCLĐ Phú Yên - năm 2024. Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh yêu cầu các đơn vị tham gia giải, tổ chức thực hiện và triển khai nghiêm túc kế hoạch này để giải thành công tốt đẹp./.

Nơi nhận:

- Ban T.giáo Tỉnh ủy; (Báo cáo)
- Ban Dân vận Tỉnh ủy; (Báo cáo)
- Các đ/c Thường vụ LĐLĐ tỉnh; (Chỉ đạo)
- Các ban, các đ/v trực thuộc LĐLĐ tỉnh; (biết)
- Sở VH, TT&DL (P/hợp);
- Các LĐLĐ huyện, thị xã, thành phố;
- CĐ ngành; CĐ Viên chức; CĐ KKT (Thực hiện)
- Các CĐCS trực thuộc; Website CĐPY;
- Phòng P.A 83; (Thay báo cáo)
- Công an phường 7;
- Lưu VP, Ban TC-KT-TG.

TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH



Phan Quốc Thắng
Phan Quốc Thắng

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH PHÚ YÊN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

....., ngày tháng năm 2024

BẢN ĐĂNG KÝ THAM DỰ
Giải bóng đá Nam (5 người), Bóng chuyên Nam, Nữ
CNVCLĐ Phú Yên - năm 2024

1. Tên đơn vị đăng ký: : Số ĐT bàn.....;
Số ĐT di động (Đề Ban Tổ chức Giải liên hệ khi cần)

2. Số môn tham gia:

2.1. Bóng đá Nam (5 người)

.....

Tổng số VĐV

2.2. Bóng chuyên Nam, Nữ

.....

Tổng số VĐV Nam....., Nữ

3. Họ và tên Trưởng, phó đoàn:

.....

4. Danh sách thành viên của đoàn: STT, Họ và tên VĐV, ngày tháng năm sinh, đơn vị công tác, chức vụ trong đoàn, tham gia thi đấu môn./.

CƠ QUAN CHỦ QUẢN
(Ký tên đóng dấu)